CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações ao Senhor Ministro

da Fazenda, Fernando Haddad, a respeito

da suspensão, pelo Tesouro Nacional, de

novas  contratações  de  financiamentos

com  subvenção  federal  nas  linhas  do

Plano Safra 2024/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Senhor Ministro da Fazenda, Fernando Haddad, a respeito da

suspensão, pelo Tesouro Nacional, de novas contratações de financiamentos com subvenção

federal nas linhas do Plano Safra 2024/2025.

Considerando  as  recentes  notícias  acerca  da  suspensão  de  novas  contratações  de

financiamentos  com  subvenção  federal  nas  linhas  do  Plano  Safra  2024/2025,  conforme

determinação do Tesouro Nacional1,  tendo em vista o atraso na aprovação do Orçamento

2025, convém realizar os seguintes questionamentos:

1) Há quanto tempo a pasta estava ciente da suposta necessidade de adoção da

medida de suspensão determinada pela Secretaria do Tesouro Nacional?

2) Quais  os esforços deste i.  Ministério para evitar  tal  desfecho, de enorme

gravidade?

3) Há previsão de retomada imediata das linhas de crédito? De que maneira

esta retomada será efetivada?

4) Qual  a  estimativa  de  prejuízo  para  o  setor  diante  dessa  suspensão  de

financiamentos,  já  que  impacta  em  todo  o  planejamento  realizado  pelo

empresariado,  que  levou  em  consideração,  para  a  tomada  de  decisões

estratégicas, a previsão de crédito rural descrita no Plano Safra 2024/2025?

5) O Ministério  da Fazenda considera  haver  riscos à produção agropecuária

nacional?  Quais as  medidas  que serão tomadas para garantir  que o setor

possa se recuperar sem que haja o desabastecimento de produtos, sobretudo

do gênero alimentício, para a população?

1 oficio-tesouro-plano-safra-20-fev-2025.jpeg – Acesso: 21/02/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
99

38
85

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252993885500

RI
C

n.
50

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
09

:4
8:

40
.4

13
 -

M
es

a

https://www.gov.br/mda/pt-br/noticias/2025/02/TesourooficiosuspensaoPlanoSafra20fev2025.pdf

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Safra, existente há mais de vinte anos, é um programa do Governo Federal de

apoio ao setor agropecuário que disponibiliza linhas de crédito, incentivos e políticas agrícolas

para os produtores rurais2.

A recente notícia  de suspensão de  novos financiamentos  concedidos  no âmbito  do

referido  Plano surpreendeu tanto  o setor  agropecuário  quanto  o setor  bancário.  A medida

prejudica  sensivelmente  os  produtores  que  contam  com  os  recursos  do  programa  para

financiar  suas  atividades,  de  modo  que  há  legítima  preocupação  com  um  possível

desabastecimento de produtos alimentícios.

A peça  legislativa  ora  apresentada  busca  obter  informações  acerca  do  problema

relatado e aguarda,  até mesmo antes do prazo constitucional e regimental para resposta, a

adoção de medidas, pelo Governo Federal, que sejam suficientes para conter a iminente crise

no setor.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

2 Governo Federal lança Plano Safra 24/25 com R$ 400,59 bilhões para agricultura empresarial — Ministério da
Agricultura e Pecuária – Acesso: 21/02/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
99

38
85

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252993885500

RI
C

n.
50

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
09

:4
8:

40
.4

13
 -

M
es

a

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/governo-federal-lanca-plano-safra-24-25-com-r-400-59-bilhoes-para-agricultura-empresarial
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/governo-federal-lanca-plano-safra-24-25-com-r-400-59-bilhoes-para-agricultura-empresarial

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO